³⁵ G.I. LUZZATTO, *Procedura*, cit., 182.

Maggiori problematicità connotano il *dico*. Nelle fonti, infatti, tale termine viene utilizzato in fattispecie differenti, non facilmente riconducibili ad unità. Si pensi, da un lato, al *viam dicit* contenuto nel corpo della *legis actio sacramento in rem*³⁶, dall'altro al *vindicias dicit*³⁷, attraverso il quale il magistrato assegna il possesso interinale del bene oggetto di controversia ad una delle parti, in attesa della pronuncia del giudice, nonché alla chiara connessione etimologica che è presente tra protezione interdittale, *inter-dico*, e *dicere* del magistrato. In base a questi pochi dati sembra pienamente condivisibile l'idea del Pugliese, che non ritiene di poter andare oltre il «constatare che *'dicere'* aveva in generale il significato di *'ordinare'*, *'disporre'*, e non necessariamente quello di *'statuire'* o *'decidere'* in modo definitivo»³⁸.

Ciò posto, appare innegabile una stretta relazione tra *iurisdictio* e *i tria verba praetoris*³⁹. Tale correlazione non arriva ad essere una pie-

³⁶ L'espressione è ricordata da Cicerone, in una serrata critica che conduce contro la rigidità del processo per *legis actiones*. Cic. Mur. 12.26: *Cum hoc fieri bellissime posset: 'Fundus Sabinus meus est.' Immo meus,' deinde iudicium, noluerunt. 'Fundus' inquit 'qui est in agro qui sabinus vocatur.' Satis verbose; cedo quid postea? 'eum ego ex ivre Qvirittum meum esse aio.' Quid tum? 'inde ibi ego te ex ivre manum consortium voco.' Quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille unde petebatur non habebat. Transit idem iuris consultus tibicinis Latini modo. 'Vnde tu me' inquit 'ex ivre manum consortium vocasti, inde ibi ego te revoco.' Praetor interea ne pulchrum se ac beatum putaret atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, ei quoque carmen compositum est cum ceteris rebus absurdum tum vero in illo: 'Suis vtrisque superstitionibus praesentibus istam viam dico; ite viam.' Praesto aderat sapiens ille qui inire viam doceret. 'Redite viam.' Eodem duce redibant. Haec iam tum apud illos barbato ridicula, credo, videbantur, homines, cum recte atque in loco constitissent, iuberi abire ut, unde abissent, eodem statim redirent. Isdem ineptis fucata sunt illa omnia: 'Quando te in ivre conspicio' et haec: 'Anne tu dicas qua ex causa vindicaveris?' Quae dum erant occulta, necessario ab eis qui ea tenebant petebantur; postea vero pervolgata atque in manibus iactata et excussa, inanissima prudentiae reperta sunt, fraudis autem et stultitiae plenissima.*